
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ  

И НАУКИ  
РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 
385000 

тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
ПРИКАЗ 

 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

О внесении изменений в некоторые приказы  
Министерства образования и науки Республики Адыгея 

 
 

В целях приведения некоторых приказов Министерства образования 
и науки Республики Адыгея в соответствие с действующими приказами 
Министерства образования и науки Республики Адыгея 

 

п р и к а з ы в а ю: 
 
1. Внести в приказ Министерства образования и науки Республики 

Адыгея от 25 сентября 2020 г. № 1446 «О внесении изменений в приказ 
Министерства образования и науки Республики Адыгея от 27.02.2020 № 291 
«Об утверждении Порядка проведения аттестации кандидатов на должность 
руководителя и руководителей образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования и науки Республики 
Адыгея» следующие изменения: 

1.1. Наименование изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Порядка проведения аттестации кандидатов на 

должность руководителя и руководителей образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования и науки Республики 
Адыгея». 

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить Порядок проведения аттестации кандидатов на 

должность руководителя и руководителей образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования и науки Республики Адыгея 
(приложение 1).». 

2. Внести изменение в приказ Министерства образования и науки 
Республики Адыгея от 9 марта 2023 г. № 345 «Об организации в 2023 году 
аттестации руководителей образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования и науки Республики 
Адыгея», изложив преамбулу в следующей редакции: 



«В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
образования и науки Республики Адыгея от 25 сентября 2020 г. № 1446 «Об 
утверждении Порядка проведения аттестации кандидатов на должность 
руководителя и руководителей образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования и науки Республики 
Адыгея»». 

3. Внести изменение в приказ Министерства образования и науки 
Республики Адыгея от 26 апреля 2023 г. № 436 «Об утверждении 
инструкции по проведению аттестационной процедуры в форме 
тестирования в рамках аттестации руководителей образовательных 
организаций, подведомственных Министерству образования и науки 
Республики Адыгея», изложив преамбулу в следующей редакции: 

«Во исполнение приказа Министерства образования и науки 
Республики Адыгея от 25 сентября 2020 г. № 1446 «Об утверждении 
Порядка проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и 
руководителей образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Адыгея», с целью 
регламентирования аттестационной процедуры в форме тестирования в 
рамках проведения аттестации руководителей образовательных 
организаций, подведомственных Министерству образования и науки 
Республики Адыгея,». 

4. Внести изменение в приказ Министерства образования и науки 
Республики Адыгея от 19 января 2023 г. № 51 «О внесении изменений в 
Порядок проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и 
руководителей образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Адыгея», изложив пункт 1 
приказа в следующей редакции: 

«1. Внести в Порядок проведения аттестации кандидатов на 
должность руководителя и руководителей образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования и науки Республики Адыгея, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Республики 
Адыгея от 25 сентября 2020 г. № 1446 «Об утверждении Порядка 
проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и 
руководителей образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Адыгея», следующие 
изменения:». 

5. Внести изменение в приказ Министерства образования и науки 
Республики Адыгея от 12 февраля 2024 г. № 117 «Об утверждении состава 
аттестационной комиссии Министерства образования и науки Республики 
Адыгея», изложив преамбулу в следующей редакции: 

«В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
образования и науки Республики Адыгея от 25 сентября 2020 г. № 1446 «Об 
утверждении Порядка проведения аттестации кандидатов на должность 
руководителя и руководителей образовательных организаций, 



подведомственных Министерству образования и науки Республики 
Адыгея»». 

6. Внести изменение в приказ Министерства образования и науки 
Республики Адыгея от 13 февраля 2024 г. № 126 «Об утверждении 
инструкции по проведению аттестационной процедуры в форме 
тестирования в рамках аттестации кандидатов на должности руководителей 
образовательных организаций, подведомственных Министерству 
образования и науки Республики Адыгея», изложив преамбулу в следующей 
редакции: 

«Во исполнение приказа Министерства образования и науки 
Республики Адыгея от 25 сентября 2020 г. № 1446 «Об утверждении 
Порядка проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и 
руководителей образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Адыгея», с целью 
регламентирования аттестационной процедуры в форме тестирования в 
рамках проведения аттестации кандидатов на должности руководителей 
образовательных организаций, подведомственных Министерству 
образования и науки Республики Адыгея,». 

7. Внести в приказ Министерства образования и науки Республики 
Адыгея от 9 февраля 2021 г. № 210 «О внесении изменений в приказ 
Министерства образования и науки Республики Адыгея от 07 февраля 2020 
№ 162 «Об утверждении Программы мониторинга эффективности 
деятельности руководителей государственных и муниципальных 
образовательных организаций в Республике Адыгея» следующие 
изменения: 

7.1. Наименование изложить в следующей редакции: 
«О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки 

Республики Адыгея от 7 февраля 2020 № 162 «Об утверждении Программы 
мониторинга эффективности деятельности руководителей государственных 
и муниципальных образовательных организаций в Республике Адыгея и 
Положения о формировании резерва руководителей для замещения 
вакантных должностей руководителей образовательных организаций в 
Республике Адыгея». 

7.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Внести в приказ Министерства образования и науки Республики 

Адыгея от 7 февраля 2020 № 162 «Об утверждении Программы мониторинга 
эффективности деятельности руководителей государственных и 
муниципальных образовательных организаций в Республике Адыгея и 
Положения о формировании резерва руководителей для замещения 
вакантных должностей руководителей образовательных организаций в 
Республике Адыгея» следующие изменения: 

1.1. Наименование изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Программы мониторинга эффективности 

деятельности руководителей государственных и муниципальных 
образовательных организаций в Республике Адыгея». 

1.2. Приложение № 1 изложить в новой редакции (прилагается).». 



8. Внести изменение в приказ Министерства образования и науки 
Республики Адыгея от 17 ноября 2021 г. № 2191 «Об утверждении 
Положения о резерве управленческих кадров системы образования 
Республики Адыгея», изложив второй абзац пункта 2 приказа в следующей 
редакции: 

«- пункты 2, 4 приказа Министерства образования и науки 
Республики Адыгея от 7.02.2020 г. № 162 «Об утверждении Программы 
мониторинга эффективности деятельности руководителей государственных 
и муниципальных образовательных организаций в Республике Адыгея»;». 

9. Внести изменение в приказ Министерства образования и науки 
Республики Адыгея от 7 февраля 2020 г. № 162 «Об утверждении 
Программы мониторинга эффективности деятельности руководителей 
государственных и муниципальных образовательных организаций в 
Республике Адыгея», изложив преамбулу в следующей редакции: 

«В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Адыгея от 23 июня 2022 г. № 1262 «О Концепции повышения 
эффективности руководителей образовательных организаций в Республике 
Адыгея на период до 2025 года»». 

10. Приказ Министерства образования и науки Республики Адыгея 
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 
науки Республики Адыгея» вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие: 

- с 25 сентября 2020 г. в отношении пункта 1 настоящего приказа; 
- с 9 марта 2023 г. в отношении пункта 2 настоящего приказа; 
- с 26 апреля 2023 г. в отношении пункта 3 настоящего приказа; 
- с 19 января 2023 г. в отношении пункта 4 настоящего приказа; 
- с 12 февраля 2024 г. в отношении пункта 5 настоящего приказа; 
- с 13 февраля 2024 г. в отношении пункта 6 настоящего приказа; 
- с 9 февраля 2021 г. в отношении пункта 7 настоящего приказа; 
- с 17 ноября 2021 г. в отношении пункта 8 настоящего приказа; 
- с 23 июня 2022 г. в отношении пункта 9 настоящего приказа. 
 
 

Министр 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К. Лебедев 

 


